
12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO- REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL – PROGINST  

 
RETIFICAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 46 DE 28 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 
I - Retificar a Portaria nº 46 de 28 de abril de 2020, modificando a redação para: 

II- – Designar MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2352603, lotada  

em PROGINST, para função de pregoeira desta Universidade. 
II - DETERMINAR que a supracitada servidora exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 
• Responder a pedidos de esclarecimentos; 
• Responder impugnações; • Aceitar/ Recusar propostas; 
• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 
• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 
• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 
• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 
• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 
• Responder aos recursos impetrados; 
III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
IV – Homologar os atos praticados pela pregoeira, a partir da publicação da portaria. 
V - Esta portaria tem um prazo de 2 anos contado da publicação deste ato.  
 

RENATO LUÍS PINTO MIRANDA 


